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ABSTRAKT

Předložená práce se zaměřuje na aktuální souvislosti insolvenčního řízení a na jeho

jednotlivé fáze u nepodnikajících fyzických osob. Cíl práce byl stanoven jako důkladné zma-

pování insolvenčního řízení z pohledu fyzické osoby a analýza rizik, která jsou s tímto pro-

cesem pro fyzickou osobu spojena. K jeho naplnění byly vybrány polostrukturované rozho-

vory jako hlavní technika sběru dat a SWOT analýza jako metoda identifikace a hodnocení

rizik. V závěrečné části práce byl použit rovněž Check list, který plnil úlohu nástroje pre-

vence rizik.

Jak ukázala SWOT analýza, insolvenční řízení je procesem, který dlužníkům nabízí

šanci na nový start a neobsahuje pro zásadní rizika. Zejména porovnání s podmínkami exe-

kučního řízení vykresluje insolvenční řízení jako výhodnou volbu pro fyzické osoby. Jelikož

je však insolvenční řízení poměrně zdlouhavým a náročným procesem, cestou prevence

může být sestavení kontrolního seznamu mapujícího jednotlivé fáze insolvenčního řízení.

Klíčová slova: insolvenční řízení, insolvenční návrh, úpadek, oddlužení, konkurs.

ABSTRACT

The submitted paper is focused on the current aspects of insolvency process and its

individual phases in case of natural person. The aim of the thesis is to examine the insolvency

process from the perspective of a natural person and to analyse the risks associated with this

process. To achieve this goal, semi-structured interviews were chosen as the main technique

of data gathering and SWOT analysis as a method of risk identification and assessment. In

the final part of the thesis, a Check-list was used as a risk prevention tool.

As the SWOT analysis has shown, insolvency is a process that offers to debtors a pos-

sibility for a new start and does not involve significant risks. In particular, a comparison with

the conditions of execution process shows advantages of insolvency process for natural peo-

ple. However, as insolvency process is a relatively lengthy and demanding process, a com-

pilation of Check-list for various stages of insolvency process could be an effective way of

prevention.
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ÚVOD

Insolvenční řízení lze charakterizovat jako způsob řešení úpadku s cílem oddlužení.

Důležitost tohoto tématu souvisí s faktem, že insolvenční řízení může být zahájeno s jakou-

koliv osobou či subjektem, které nejsou schopny uspokojovat své závazky. Hlavním cílem

insolvenčního řízení je takovým jedincům pomoci a vyvézt je z dluhové pasti.

Nabízí se otázka, kde hledat příčiny současné situace, kdy pojem insolvence vnímáme

jako běžné téma, která nás obklopuje. Mnoho firem platí faktury až po době splatnosti, což

signalizuje, že nemají na splácení svých závazků. Pokud taková situace nastává častěji, jedná

se o první signál hrozícího úpadku. Díky dlouhodobému nesplácení závazků mohou vznikat

úroky, penále a pokuty za nesplacení včas, kvůli kterým se firma může dostat ještě do větší

platební dluhové pasti. V krajním případě následuje exekuce nebo úplný zánik firmy. Po-

dobná je i situace u fyzických osob, které v případě neschopnosti splácet své dluhy mohou

požádat o vyhlášení tzv. osobního bankrotu. Aktuálnost tohoto tématu ještě podtrhla loňská

novelizace insolvenčního zákona, která pravidla pro oddlužení významně upravila.

Na základě dostupných údajů z Českého statistického úřadu je evidentní, že se do po-

tíží se splácením svých závazků již v minulosti dostalo významné procento našeho obyva-

telstva, tudíž jde o celospolečenský fenomén.

Například jen za rok 2019 vyhlásilo osobní bankrot 18 493 nepodnikajících fyzických

osob žijících v České republice a v roce 2018 bylo toto číslo ještě mírně vyšší – 20 371 osob.

Podobně alarmující je i situace mezi podnikatelskými subjekty. Minulý rok se dostalo

do úpadku 7 940 podnikajících fyzických osob, což z celkového počtu podnikajících fyzic-

kých osob tvoří 0,27 % těchto osob. Počet úpadků obchodních společností se od roku 2013

stále snižuje, a to každoročně o zhruba 100 bankrotů. V roce 2019 se počet úpadků obchod-

ních společností snížil na 680, tedy 0,19 % z jejich celkového počtu. Například v roce 2013

bylo úpadků obchodních společností celkem 1 4001. Nejrizikovějšími odvětvími, kde je vy-

hlášeno nejvíce bankrotů obchodních společností a podnikajících fyzických osob, jsou zpra-

covatelský průmysl a stavebnictví.

1 Více o uvedeném průzkumu lze najít na tomto odkazu: https://www.opojisteni.cz/spektrum/crif-pocet-ban-

krotu-v-roce-2019-po-sesti-letech-vzrostl/c:17942.
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Pro dokreslení situace můžeme uvést, že v roce 2019 se nacházelo v exekuci 820 tisíc

osob (7,69 % z populace ČR). Z tohoto počtu osob podalo insolvenční návrh na možnost

oddlužit se v roce 2019 pouze 26 433 osob. Je nutné podoktnout, že z tohoto počtu se řada

lidí nachází zároveň v insolvenčním i exekučním řízení. U mnoha lidí se očekává zastavení

exekučního řízení z důvodu splácení vymáhané částky v rámci insolvence.

Pro potřeby této práce bylo rozhodnuto o zaměření se na insolvenci fyzických osob.

Důvody pro tento výběr jsou jednak velikost vzorku obyvatelstva, který se s insolvencí

na území České republiky potýká, a nutnost osvěty v této oblasti. Je totiž logické, že jedinci,

kteří museli požádat o vyhlášení osobního bankrotu, považují tuto skutečnost za svoji pro-

hru, často se o svých problémech stydí mluvit a tím pádem jsou méně aktivní při hledání

potřebných informací o úskalí insolvenčního řízení. Větší debatu na toto téma odstartovala

až novelizace insolvenčního zákona. V oblasti osvěty jsou však rezervy viditelné stále. A to

navzdory skutečnosti, že existují i další kategorie obyvatel v osobním bankrotu, které se za-

hájenou insolvencí třeba i vytahují a chlubí se, že přátelům nesplácejí půjčené peníze.

V reakci na výše popsané skutečnosti je cílem práce důkladné zmapování insolvenč-

ního řízení z pohledu fyzické osoby a analýza rizik, která jsou s tímto procesem

pro fyzickou osobu spojena. Závěrečná část praktické části obsahuje i návrh prevence, jak

se úskalím insolvenčního řízení vyhnout.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZNIK ÚPADKU A JEHO PŘÍČINY

Úpadkem se rozumí stav dlužníka, který má více věřitelů a není schopen splácet jim

své závazky. Insolvenční zákon č. 182/2006 Sb. vymezuje několik podmínek oddlužení.

Tyto podmínky musí být splněny současně, aby měl dlužník možnost se oddlužit. Zároveň

existují dvě formy úpadku, a to je předlužení a platební neschopnost.

Platební neschopnost znamená, že dlužník, který má více než dva věřitele (tedy spo-

lečnosti, firmy nebo jednotlivce, kterým není schopen splácet své závazky), má své peněžní

závazky déle než 30 dní po splatnosti a není schopen tyto závazky splatit ani do tří měsíců

po splatnosti, případně je nedokáže uspokojit z důvodu exekuce.

Předluženým dlužníkem je pouze osoba právnická nebo podnikající fyzická, která má

současně více než dva věřitele a její závazky převyšují hodnotu jejího majetku.

Člověk se nenachází v úpadku, pokud je prodlení v placení závazků pouze několika-

denní. Pokud ale vznikne několikaměsíční zpoždění v platbách a tím se začnou kumulovat

například dluhy, neplacení daní, pojištění, neplacení energií nebo nájmu, jedná se o první

krok k úpadku. Místo shánění úvěrů a půjček by měl člověk tuto situaci začít řešit hned

od počátku (Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2020).

Vzhledem ke komplexnosti a rozsahu daného tématu jsou v následující podkapitole

nejprve vysvětleny základní pojmy, se kterými insolvenční řízení pracuje.
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1.1 Vymezení základních pojmů

.

Obr. 1 Průběh řízení (vlastní zpracování na základě Insolvenčního zákona)

Platební neschopnost = lze definovat jako neschopnost dlužníka splácet své dluhy a dostát

svých závazků

Úpadek = platební neschopnost, tzn. neschopnost dlužníka splácet své závazky věřitelům.

Hrozící úpadek = situace, kdy dlužník nebude moci splácet své závazky řádně a včas.

Insolvenční návrh = dokument, jehož předložením insolvenčnímu soudu dlužník žádá

o zahájení insolvenčního řízení (Maršíková, 2014).

[…]


je lákavé mít u sebe pouze malou kartičku, či dokonce jen mobil, zatímco přehled o částce,

který máme na účtu, je minimální až do té chvíle, kdy je účet prázdný nebo v mínusových

položkách. Určitě nemáme takový přehled o svých penězích, jako kdybychom je měli fy-

zicky v ruce. Velkým lákadlem bank je vydání kreditních karet. Vydá je jakákoliv banka,

a to zdarma, navíc na kartě může být až 30.000 Kč, které může člověk použít ihned na za-

placení například dovolené. Skrytou nevýhodou těchto karet je, že pokud se nesplatí vypůj-

čené peníze v bezúročném období, naskočí vysoké úroky, které se mohou přibližovat

k 30 %. Touto možností se mohou rychle pokrývat předešlé půjčky od jiných bank. A tímto

způsobem opravdu není problém se dostat do platební neschopnosti.

Když tyto informace shrneme, úvěry (ať už jde o kontokorent, provozní, eskontní, hy-

poteční, investiční či spotřebitelský úvěr) jsou velmi lákavá forma získání financí. Můžeme

jimi pokrýt své budoucí plánované výdaje nebo jimi rychle splatit dluhy, které nám v minu-

losti vznikly bez nutnosti, abychom na ně šetřili několik let. Stačí podepsat několik papírů,

předložit své měsíční příjmy a peníze jsou naše. Je to jednoduchý způsob k okamžitým pe-

nězům a také prostředek bank, jak nalákat klienty. Lidé vidí jen peníze, ale následky, tedy

jak budou tuto sumu peněz vracet, si neuvědomují. Při úvěru potřebujeme zpravidla i ručitele

nebo je potřeba se zaručit jiným majetkem, při stavbě domu většinou touto nemovitostí. Naše

cesta k úpadku se tedy může přenést i na další osobu, která nám ručí. V některých případech

se dokonce lidé vůbec neorientují v pohybu úroků u bank, nebo jim je bankovní instituce
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ani nesdělí. Sazba RPSN (roční procentní sazba nákladů) udává výhodnost poskytovaného

úvěru vzhledem k procentu, které budeme platit nad částku vypůjčenou.

V dalším případě jsou lidé, kteří si chtějí vypůjčit peníze, tak ovládnuti touhou po tom,

jak peníze využijí dále, že si podrobně smlouvu nepřečtou a jdou rovnou na konečnou

stránku k podpisu. Jsme obklopeni neuvěřitelným množstvím reklamy a náš úsudek ovliv-

ňují média, takže si nemůžeme být ani na sto procent vybraným produktem jisti, dokud si to

důkladně neověříme. Je to jako poslouchat drby od sousedky, která někde slyšela, že tento

způsob je ten nejlepší. Ale pravda může být jiná. Lidé se stávají pohodovými typy, které se

raději nechají obskakovat jinými lidmi a obklopují se technologiemi x-tých generací (později

určitě i roboty-lidmi). Spoléhají na to, že tyto technologie nemůžou nic vypočítat špatně,

mají přece výjimečný mozek, který je mnohonásobně chytřejší než ten lidský. Jenže když se

technologie splete nebo vypne, jsou rázem tito lidé bezradní. Právě současnou závislost ci-

vilizace na technologiích můžeme považovat za jednoho z viníků vývoje počtu insolvencí.
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ZÁVĚR

Cíl práce byl v úvodu stanoven jako důkladné zmapování insolvenčního řízení z po-

hledu fyzické osoby a analýza rizik, která jsou s tímto procesem pro fyzickou osobu spojena.

K jeho naplnění byly vybrány polostrukturované rozhovory jako hlavní technika sběru dat

a SWOT analýza jako metoda identifikace a hodnocení rizik. V kapitole doporučení byl po-

užit rovněž Check list, který plnil úlohu nástroje prevence rizik.

Celá bakalářská práce byla zaměřena na proces insolvenčního řízení z pohledu fyzické

osoby. Nutností se stalo zmapování konkrétního insolvenčního řízení vybraného dlužníka,

které sice v bakalářské práci může působit jen popisným dojmem, získané poznatky však

posloužily jako nenahraditelný zdroj informací do analýzy rizik. Rizika byla ohodnocena

za použití SWOT analýzy, na které se dále podílel insolvenční správce advokátní kanceláře.

Výsledky analýzy vykreslují insolvenční řízení jako proces, kde může dlužník více získat

než ztratit. Zvláště srovnání s podmínkami exekučního řízení, které detailně popisuje závěr

sedmé kapitoly, vychází pro insolvenční řízení jednoznačně pozitivně. Za zmínku stojí i mo-

mentální trend v chování vlády, která jde cestou vstřícného přístupu k dlužníkům. Prvním

krokem byla novelizace Insolvenčního zákona s novými úlevami například pro důchodce a

zdravotně postižené spoluobčany. V době psaní této práce lze pozorovat další vstřícný krok,

kdy v důsledku koronavirové epidemie započala diskuse o odsunutí návrhů zahájení insol-

venčních řízení a prodloužení moratoria.

Bakalářskou práci by bylo možné doplnit dalšími právními pojmy, formulacemi, zá-

kony a podrobnostmi, které se v průběhu insolvenčního řízení mohou vyskytnout. Nicméně,

vzhledem k rozsahovému omezení byla tato práce primárně zaměřena na rizika v insolvenč-

ním řízení, navíc se týkala jen nepodnikajících fyzických osob. Dalšími možnými variantami

by bylo analyzovat, jakým způsobem by podnikající fyzická osoba přešla z konkursu

do oddlužením či naopak, případně rozebrat formu oddlužení konkursem jak pro podnikající

fyzické osoby, tak pro obchodní společnosti.

Na základě výstupů praktické části a vzhledem k výše uvedeným závěrům si dovoluji

konstatovat, že cíl vytyčený v úvodu práce byl naplněn.
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