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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování


2 Práce s daty a informacemi 

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)


4 Jazyková kultura

a formální úprava práce


5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace


Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka zpracovala aktuální téma zaměřené na insolvenční řízení z pohledu fyzické osoby

a analýzu rizik, která jsou s tímto procesem pro fyzickou osobu spojena. Teoretická část

obsahuje vymezení základních pojmů, vznik úpadku a jeho příčiny, postup insolvenčního

řízení a způsob řešení úpadku v případě fyzické osoby. Dále jsou vymezeny metody použité

v bakalářské práci, konkrétně technika sběru dat a metody identifikace a analýzy rizik –

SWOT analýza a Check list. V praktické části autorka zmapovala insolvenční řízení konkrétní
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fyzické osoby, které posloužilo jako zdroj informací pro identifikaci a analýzu rizik.

K ohodnocení rizik byla použita SWOT analýza zpracovaná ve spolupráci s insolvenčním

správcem. V rámci vyhodnocení analýzy je vhodně a správně zpracováno porovnání

insolvenčního a exekučního řízení. Následně byl sestaven Check list, který mapuje jednotlivé

fáze insolvenčního řízení a je přehledným seznamem úkonů, které celý složitý proces

obsahuje. V závěrečné části práce se autorka věnuje návrhům, jak předejít vzniku

insolvenčního řízení.

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Práce je zpracována věcně správně

a srozumitelně. Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené

na bakalářskou práci a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak vnímáte novelizaci insolvenčního zákona? Ve srovnání s vyspělými zeměmi má

Česká republika legislativu v oblasti insolvenčního řízení podobnou anebo se význam-

ně odlišuje? Případné odlišnosti vysvětlete.

2. Odůvodněte volbu metod použitých v bakalářské práci. Jaké další metody analýzy

rizik by bylo možné v daném případě použít?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně
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